
致辞 

立法会：署理财经事务及库务局局长就《２００９年税务（修 订） 
（第２号）条例草案》恢复二读辩论致辞全文 

（只有中文 ）  
２０１０年２月３日（星期三） 

  以下为署理财经事务及库务局局长梁凤仪今日（二月三日）在立法会会议上

就《２００９年税务（修订）（第２号）条例草案》恢复二读辩论的致辞全文： 
 
主席： 
 
  首先，我要感谢《２００９年税务（修订）（第２号）条例草案》法案委员

会主席陈鉴林议员、各位委员及立法会秘书处同事所付出的努力，令审议工作得

以顺利完成。 
 
  条例草案在去年六月提交立法会审议。法案委员会共召开了四次会议，并邀

请了业界及相关持分者表达意见。 
 
  条例草案的目的，是对《税务条例》作出一些技术性修订，使税务上诉委员

会的运作更为畅顺，以及改善《税务条例》的执行。这些技术性修订主要包括： 
 
（１）赋权税务上诉委员会更正书面决定内的文书错误； 
 
（２）由税务上诉委员会主席提名委员进行聆讯； 
 
（３）容许已卸任的税务上诉委员会委员在某些情况下，可再处理他卸任前曾经

处理的个案； 
 
（４）订明当税务上诉委员会主席和副主席同时是聆讯小组的成员时，只有主持

该聆讯小组的一位才有权投决定票； 
 
（５）订明用作购买某些机械设备所招致的利息开支可以扣税； 
 
（６）完善居所贷款利息扣税方面的安排； 
 
（７）简化就大厦公用部分的租金收入征收物业税的安排； 
 
（８）延长对违反《税务条例》中保密规定的税务局人员提出检控的期限； 
 
（９）赋权税务局局长在适当情况下自行把储税券账户余额连同利息退回给纳税

人；以及 
 
（１０）对《税务条例》作出一些轻微的文本修订。 



 
  上述的技术性修订并不会更改或影响现行的税务政策。 
 
  法案委员会对于大部分的修订均表示赞同。现在我想扼要说明当中两项法案

委员会较为关注的修订。 
 
  就条例草案的第９（３）条，即容许税务上诉委员会已卸任的委员在三种指

明情况下，可再处理他卸任前曾经处理的个案，以提高委员会的效率；我们已向

法案委员会详细解释，这项修订是因应税务上诉委员会运作的实际需要而作出

的。 
 
  现时，在该三种指明情况下，税务上诉委员会的做法是尽可能把有关个案交

由曾经处理该个案的原聆讯小组处理，这是基于聆讯小组在实际运作上有需要熟

悉个案的背景及过往商议的内容。因此，我们建议的技术修订，并非为了在该三

种情况下订出全新的安排，而只是让税务上诉委员会在有需要时，能够灵活调派

曾经处理有关个案但已卸任的委员再处理该个案。 
 
  刚才陈议员和方（刚）议员提到有法案委员会委员对于这项修订有所保留。

这些意见认为上诉委员会应该在取得上诉双方同意之后，方可安排已卸任的委员

在该三种指明情况下，再处理其卸任前所处理过的个案。 
 
  就此，我们已向法案委员会指出，现时上诉双方在收到税务上诉委员会聆讯

通知后，可以就聆讯小组的成员组合提出意见。虽然税务上诉委员会主席有最终

权力决定是否更改聆讯小组的成员组合，但主席在考虑任何一方意见后决定更改

成员组合，也是常见的情况。 
 
  我想指出，正如刚才陈议员所说，税务上诉委员会主席是独立人士，具备专

业法律知识，必定会不偏不倚、公平处事。因此，我们相信在有关修订获得通过

后，他只会安排合适的已卸任委员再次加入聆讯小组。基于原则性的考虑，我们

和上诉委员会主席均认为不应赋予上诉双方法定权利去否决主席就成员组合所

作的决定。 
 
  另一项法案委员会较为关注的修订，是有关违反《税务条例》中的保密规定

的起诉期限。条例草案的第１４（３）条，建议把现时对违反保密规定的税务局

人员提出检控的期限由六个月延长至六年，使其与同样是由税务局执行的《商业

登记条例》当中的相关规定一致。 
 
  鉴于法案委员会的关注，我们同意有关的检控期限可延长至两年，而非原先

建议的六年。为此，我们会动议一项修正案，将有关的检控期限改为延长至两年。

这项修正案已获得法案委员会支持。 
 
  我恳请各位议员支持条例草案和当局提出的修正案。 
 
  主席，我谨此陈辞。  

完  


